
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

         - COPIA 

 

UNIONE BASSA SESIA 
Casaleggio Novara – Castellazzo Novarese - Sillavengo  

Via Umberto I, 5 - 28060 Casaleggio Novara (NO) 
Telefono: (+39) 0321.839132 - Email: segreteria@unionebassasesia.it - PEC: unionebassasesia@pcert.it 

Codice fiscale: 94039360030 - Partita Iva: 01921640031 
 Codice Univoco di fatturazione  UF4W2B 

 

 

DETERMINAZIONE  N.47  DEL 28/07/2025 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER REGISTRO EMERGENZA ANSC CIG 
B7C91C02BA           

   Viso         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’atto del Presidente dell’Unione Bassa Sesia n. 5 del 03/07/2025 di nomina a Responsabile 

del servizio; 

 
Visto il bilancio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Bassa Sesia n. 17 del 

12/12/2024, esecutiva; 

 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

Visto l'art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone: 

 al comma 1, che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 al comma 2, che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

 

Dato atto che 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore 

a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

- l’art. 49, comma 6 del richiamato D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 consente di derogare 

          

          
          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro;  

- ai sensi del comunicato del Presidente di ANAC del 18.06.2025, è consentito derogare all’obbligo 

di approvvigionamento delle commesse pubbliche di valore stimato inferiore ai 5.000 euro 

mediante l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

  

Dato atto che i servizi demografici dei Comuni sono gestiti da questa Unione, in punto 

approvvigionamento di beni e servizi;  

 

Considerato che occorre provvedere alla tenuta dei registri di emergenza ANSC; 

 

Ritenuto di individuare la ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna – p. iva 

02066400405, per la fornitura del suddetto materiale, alla quale i Comuni si sono già rivolti in 

passato per la buona qualità del materiale, la convenienza economica dei prezzi, la celerità nella 

consegna; 

 

Visto il preventivo, pervenuto al prot. n. 912 del 07.07.2025 dell’importo di € 161,30 compreso di 

trasporto + I.V.A. 22%; 

 

Ritenuto il preventivo congruo e meritevole di approvazione; 

 

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della L. 13 Agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente provvedimento è stato 

registrato presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ed è contraddistinto dal seguente 

CIG n. B7C91C02BA; 

 

 
DETERMINA 

 

1)  Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura di tre registri di emergenza 

dello stato civile e tre raccoglitori, per l’anno 2025, alla ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di 

Romagna (RN), p. I.V.A. 02066400405 al costo di €. 196,79 IVA compresa;  

 

2) Di impegnare la somma di euro 196,79   iva inclusa al capitolo790/1/1 – Imp. N. 189 del 

Bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2025 in favore della ditta Maggioli. 

 

 

Di dare atto che il presente impegno è esigibile nel corso dell’esercizio finanziario corrente. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

Dr. Andrea Castelletti 


